
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 97 del 26/10/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 97 DEL 26/10/2020 

 
 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 31 agosto 2020 - contributo per la spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva per interventi di messa in sicurezza per l'anno 2020 – Determinazioni 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 12:00, in modalità "da remoto" con idoneo 
strumento infor, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 26/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 26/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 97 del 26/10/2020 

Premesso che: 

 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto, a 

decorrere dall'anno 2020, l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico; 

  lo stanziamento previsto di 85 milioni di euro per l’anno 2020, è stato attribuito con decreto 

del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 31 

agosto 2020, agli enti locali che, entro il 15 maggio 2020, hanno prodotto richieste di 

contributo ritenute ammissibili e che, nella graduatoria di cui all'allegato 2 del citato decreto 

interministeriale, si sono posizionate dal n. 1 al n. 970, sino alla concorrenza delle risorse 

assegnate; 

 il Comune di Tricase ha inoltrato tre richieste di finanziamento per il fondo progettazione 

riguardanti: 

1. il Progetto esecutivo - Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della scuola 

elementare di via R. Caputo nel Capoluogo per l’importo di € 47.000,00; 

2. il Progetto esecutivo - Lavori di : "Ristrutturazione per l' Adeguamento sismico, 

igienico funzionale, impiantistico, accessibilità e miglioramento attrattività della Scuola 

Primaria e dell’infanzia di LUCUGNANO - via dei Cipressi per l’importo di € 

39.000,00;; 

3. progetto definitivo – dei lavori di restauro, risanamento conservativo, valorizzazione e 

fruizione del fabbricato ex Acait e delle aree esterne di pertinenza per l’importo di € 

169.000,00, per l’attuazione del Progetto “HUMAN POLE” su alimentazione, 

nutrizione e benessere” (Polo di aggregazione, studio e divulgazione, sui sistemi 

alimentari salutari sostenibili); 

che sono stati riportati nella citata graduatoria allegata al Decreto del 31/08/2020 

rispettivamente in posizione 8114,8115 e 8116; 

Dato atto che  l'art. 1, comma 51-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. 

n. 37/L alla G.U. n. 253 del 13 ottobre 2020), ha previsto che le risorse assegnate agli Enti Locali ai 

sensi del citato comma 51, siano incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 

2021, e finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 

2020; 

 

Visto il Comunicato 21 ottobre 2020 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno reperibile al seguente link: 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-21-ottobre-2020 con il quale si fa 

presente, tra l’altro che,  la conferma di interesse al contributo, da inviare al Ministero dell’interno - 

Direzione Centrale della Finanza Locale, deve essere effettuata esclusivamente con modalità 

telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-21-ottobre-2020


  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 97 del 26/10/2020 

certificati”), entro il 31 ottobre 2020 e che la mancata comunicazione entro tale termine comporta 

l’esclusione dell’Ente dall’assegnazione del contributo; 

 

Considerato che:  

 in allegato al citato comunicato è riportato l’ elenco Enti beneficiari del contributo per la 

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza per l'anno 

2020 desunto dalle posizioni dalla n. 971 alla n. 4.565 e dalla n. 4.566 alla n. 9.350 

dell'allegato 2 al Decreto interministeriale 31 agosto 2020 e redatto ai sensi dell'articolo 1, 

comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126.  

 Il Comune di Tricase è riportato in posizione n. 3397 con l’indicazione dell’importo 

complessivo richiesto pari ad € 255.000,00; 

 

Ritenuto di dover procedere alla conferma dell’interesse al contributo di in parola per l’attuazione 

delle citate opere pubbliche entro e non oltre il 31/10/2020 pena la perdita definitiva del contributo; 

Visti 

• l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in merito ai livelli di progettazione per gli appalti di 

lavori pubblici; 

• il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore, art. 14-43 “Contenuti della progettazione”;  

• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 

ed il D.L.vo n. 118/2011; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  

Assunti i poteri della Giunta 

DELIBERA 

1) Prendere atto del comunicato del 21 ottobre 2020 pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno reperibile al 

seguente link: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-21-ottobre-

2020; 

2) Confermare l’interesse al contributo di € 255.000,00 in parola per l’attuazione delle 

progettazioni definitive ed esecutive delle opere pubbliche di seguito elencate: 

a) il Progetto esecutivo - Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione della scuola 

elementare di via R. Caputo nel Capoluogo per l’importo di € 47.000,00; 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-21-ottobre-2020
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-21-ottobre-2020


  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 97 del 26/10/2020 

b) il Progetto esecutivo - Lavori di : "Ristrutturazione per l' Adeguamento sismico, 

igienico funzionale, impiantistico, accessibilità e miglioramento attrattività della Scuola 

Primaria e dell’infanzia di LUCUGNANO - via dei Cipressi per l’importo di € 

39.000,00; 

c) progetto definitivo – dei lavori di restauro, risanamento conservativo, valorizzazione e 

fruizione del fabbricato ex Acait e delle aree esterne di pertinenza per l’importo di € 

169.000,00, per l’attuazione del Progetto “HUMAN POLE” su alimentazione, 

nutrizione e benessere” (Polo di aggregazione, studio e divulgazione, sui sistemi 

alimentari salutari sostenibili); 

 

3) Demandare al responsabile del servizio interessato l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti  e necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 

4) Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4 comma 134 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 97 del 26/10/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


